PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЫШНЕДЕРЕВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  2  июля     2024г. №  55

Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области на 2024 – 2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области на 2024 – 2026 годы».

2. Начальнику отдела  администрации Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области.-   Л.В.Желницкой предусмотреть при формировании местного бюджета на 2024 год ассигнования на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия, сроки исполнения, состав исполнителей, целевые показатели могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в силу с 1 января 2024 года.

И.о Главы  Вышнедеревенского сельсовета                             Е.А. Красникова

	Приложение к постановлению администрации Вышнедеревенского сельсовета Льговского  района Курской области Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области на 2024 – 2026 годы»
От   02.07.2024г        №   55

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области на 2024 – 2026 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области на 2024 – 2026 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области на 2024 – 2026 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области

	Разработчик Программы

	Администрация Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области

	Основные цели и задачи Программы
	Основная цель Программы

Создание многоуровневой системы профилактики правонарушений на территории Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области
Основные задачи Программы

1. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области;

2. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

3. Совершенствование нормативной правовой базы Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области по профилактике правонарушений;

4. Вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций;

5. Снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

6. Профилактика, предупреждение преступлений и правонарушений на потребительском рынке;

7. Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Структура программы
	Программа включает в себя следующие направления профилактической работы:

1. Организационные мероприятия.

2. Нормативное правовое обеспечение деятельности по профилактике правонарушений.

3. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности.

4. Информационно - методическое обеспечение профилактической деятельности.

	Финансовое обеспечение Программы

	Финансовое обеспечение мероприятий Программы предусмотрено из следующих источников:

- Средства бюджета Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области, корректируемые на каждый бюджетный год;

- Внебюджетные источники (средства спонсоров, благотворительные пожертвования и т.д.).
Объем финансирования Программы – 3 тысячи рублей:
2024 – 1000 рублей;
2025 – 1000 рублей;
2026 – 1000 рублей.

	Управление Программой
	Управление Программой осуществляет Администрация Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области

	Сроки реализации Программы
	2024 – 2026 годы

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет

 Администрация Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
1. Повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений;

2. Улучшение информационного обеспечения деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области;

3. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и «бытовой» преступности, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего числа совершаемых правонарушений;

4.Оздоровление криминогенной обстановки на потребительском рынке, улицах и других общественных местах;

5.Повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

Раздел I

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В целях формирования на территории муниципального образования «Вышнедеревенский сельсовет» системы профилактики правонарушений и отработки более четкого, конструктивного механизма взаимодействия всех уровней муниципальной власти, органов и предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Вышнедеревенский сельсовет» в вопросах профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсоветЛьговского  района Курской области на 2024 – 2026 годы», которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.

Программа является эффективным механизмом достижения поставленных целей и позволит консолидировать усилия всех заинтересованных лиц для комплексного решения поставленных задач.

Программа направлена на создание условий, способствующих формированию активной жизненной позиции у населения сельсовета развитию культурно-досуговой и спортивно-массовой работы, повышению уровня взаимного доверия и партнерства между населением и органами местного самоуправления района, на развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на базе их постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете в органах внутренних дел.

Раздел II

Основные цели и задачи Программы

Программа содержит стратегию профилактической деятельности по приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие достижение целей и решение задач Программы.
Основной целью реализации Программы является создание многоуровневой системы профилактики правонарушений на территории Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области.
Основными задачами Программы являются:
- стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области;

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- совершенствование нормативной правовой базы Вышнедеревенского сельсовета по профилактике правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников  учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- профилактика, предупреждение преступлений и правонарушений на потребительском рынке;
- повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

Раздел III
Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2024 – 2026 годах. Мероприятия Программы будут выполнятся в соответствии с установленными сроками.
Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.
Раздел IV
Перечень основных мероприятий Программы
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в Приложение №1 к Программе.

Раздел V
Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области, корректируемых на каждый бюджетный год; внебюджетных источников (средства спонсоров,  и т.д.).
Заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

Раздел VI
Организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Управление Программой осуществляется Администрацией Вышнедеревенского  сельсовета Льговского района Курской области. Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Исполнители и соисполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в Администрацию Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области до 1 апреля каждого года, следующего за отчетным календарным годом.
Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий программы и процент их не завершения;
- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Раздел VII
Оценка эффективности реализации Программы.

Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в том, чтобы путем создания многоуровневой системы профилактики правонарушений добиться стабилизации криминогенной обстановки на территории Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области, включая следующие составляющие:
- улучшение информационного обеспечения деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Вышнедеревенского сельсовета Льговского района Курской области;
- стабилизацию и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и «бытовой» преступности, количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего числа совершаемых правонарушений;
- оздоровление криминогенной обстановки на потребительском рынке, улицах и других общественных местах;
- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.
Приложение №1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Вышнедеревенский сельсовет Льговского района Курской области на 2024 – 2026 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

исполнители

	1. Организационное и методическое обеспечение деятельности по профилактике преступлений и правонарушений.

	1.1
	Проведение совместных совещаний, рабочих встреч с представителями силовых структур по вопросам обеспечения правопорядка и безопасности на территории поселения
	Ежеквартально

в теч.2024-2026гг
	Администрация сельсовета,

	1.2
	Проведение совещаний с директорами муниципальных образовательных учреждений:

- об организации профилактики рецидивного противоправного поведения несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом;

- об организации комплексной помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении
	2024-2026гг,

ежегодно
	Администрация сельсовета, директор школы

	1.3
	Создание и организация деятельности в сельском поселении рабочей группы по вопросам профилактики преступлений и правонарушений
	2024-2026гг
	Администрация сельсовета

	1.4
	Проведение в библиотеках, ДК и школах игровых программ, тематических бесед по профилактики правонарушений
	2024-2026гг
	МКОУ «Верхнедеревенская СОШ» и МКУК «Кромбыковский ЦСДК»

	2. Профилактика преступлений и иных правонарушений

	2.1
	Создание молодежных, подростковых центров в сельском поселении, формирующих условия для активного досуга, трудовой занятости молодежи; функционирование кружков, спортивных секций
	2024-2026гг
	МКОУ «Верхнедеревенская СОШ» МКОУ»Кромбыковская СОШ»и МКУК «КромбыковскийЦСДК»

	2.2
	Проведение мониторинга досуга населения и обеспеченности сельского поселения спортивными сооружениями; выработка предложений по созданию дополнительных условий для досуга молодежи
	2024-2026гг
	Администрация сельсовета

	2.3
	Проведение с учащимися муниципальных образовательных учреждений тематических вечеров, бесед с привлечением представителей правоохранительных органов с целью разъяснения пагубного воздействия психоактивных веществ и алкоголя на организм молодого человека, правовых последствий за причастность к распространению наркотиков
	2024-2026гг
	МКОУ «Кромбыковская СОШ» и МКУК «Кромбыковский ЦСДК», МО МВД России «Льговский»

	2.4
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание
	2024-2026гг
	МКОУ «Верхнедеревенская СОШ» и МКУК »Кромбыковский ЦСДК»

	2.5
	Организация деятельности на территории поселения добровольных народных дружин, а также иных общественных структур правоохранительной направленности
	2024-2026гг
	Администрация сельсовета

	3. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц

	3.1
	Привлечение и закрепление в кружках, спортивных секциях подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете, совершавших правонарушения
	2024-2026гг
	МКОУ «Кромбыковская СОШ» ,МКОУ «Цуканово Бобрикская ОШ»

	3.2
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению мест компактного проживания иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе оставшихся без работы в целях предупреждения совершения ими правонарушений и преступлений, а также профилактики преступлений в отношении лиц данной категории
	2024-2026гг
	Администрация сельсовета

	3.4
	Выявление семей, находящихся в социально опасном положении, и организация дифференцированной, в т.ч. индивидуальной помощи, направленной на предупреждение асоциального поведения родителей и несовершеннолетних
	2024-2026гг
	Администрация сельсовета

	3.5
	Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства
	2024-2026гг
	Администрация сельсовета